[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВЛАДИМИРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЛАБИНСКОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От                                                                                                          №

ст-ца Владимирская

 Об утверждении муниципальной программы «Развитие сети автомобильных дорог на территории Владимирского сельского

поселения Лабинского района на 2025 год»
В рамках государственной программы Краснодарского края «Комплексное развитие сельских территорий» утвержденной постановлением Губернатора Краснодарского края от 28 декабря 2023г. № 1170, постановляю:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие сети автомобильных дорог на территории Владимирского сельского поселения Лабинского района на 2025 год» (прилагается).
2. Заместителю главы администрации Владимирского сельского поселения Лабинского района Бондаренко Ю.Г. обнародовать настоящее постановление и разместить на официальном сайте администрации Владимирского сельского поселения Лабинского района в сети Интернет.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4.Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава администрации

Владимирского сельского поселения

Лабинского района

И.В.Тараськова

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Владимирского сельского поселения

Лабинского района

от __________№ ______

	Паспорт
муниципальной программы «Развитие сети автомобильных дорог на территории Владимирского сельского поселения Лабинского района

 на 2025 год»

	Координатор муниципальной программы

Координаторы подпрограммы
	Администрация Владимирского поселения Лабинского района
Не предусмотрены

	Участники муниципальной программы

Подпрограммы муниципальной программы
	Администрация Владимирского поселения Лабинского района
Не предусмотрены

	Цели муниципальной программы

	- ликвидация и профилактика возникновения опасных участков на сети автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории поселения, создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности.

	Задачи муниципальной программы

	- повышение уровня безопасности на автомобильных дорогах местного значения

	Перечень целевых показателей муниципальной программы

	- доля устройства тротуаров на автомобильных дорогах на территории Владимирского сельского поселения Лабинского района

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	- 2025 год, этапы не предусмотрены

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 3 662,7 тыс. рублей из них:
-краевой (федеральный) бюджет -  2 563,9 тыс. руб.;

- местный бюджет – 1 046,9 тыс. руб.;

- внебюджетные источники (вклад граждан и (или) юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) в различных формах – 51,9 тыс. руб.
Объемы финансирования Программы подлежат корректировке с учетом возможностей местного бюджета.

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация Владимирского сельского поселения Лабинского района

1.Характеристика текущего состояния и прогноз развития
улично-дорожная сети Владимирского     сельского      поселения
Лабинского района
Улично-дорожная сеть является важнейшей составной частью транспортной       инфраструктуры      Владимирского     сельского      поселения

Лабинского района. Экономика поселения, в связи с большим количеством сельхозпроизводителей и так как само поселение и район являются производителями большого количества растениеводческой продукции, о многом зависит от эффективной работы транспортной инфраструктуры. Без надлежащего уровня транспортно-эксплуатационного состояния всей сети автомобильных дорог, проходящих по территории Владимирского сельского поселения, невозможно решение задач достижения устойчивого экономического роста. Неудовлетворительное состояние дорожной сети становится тормозом подъема экономики. Состояние транспортной системы в настоящее время нельзя считать оптимальным, а уровень ее развития достаточным.

Сеть автомобильных дорог общего пользования местного значения обеспечивает перевозки грузов и связь между соседними районами и сельскими поселениями. Поэтому без надлежащего уровня транспортно-эксплуатационного состояния автомобильных дорог общего пользования местного значения невозможно повышение инвестиционной привлекательности поселения и достижение устойчивого экономического роста.

Проблема аварийности, связанная с автомобильным транспортом, приобрела особую остроту. Это также связано с несоответствием дорожно-транспортной инфраструктуры потребностям общества в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения.

В ряде стратегических и программных документов вопросы обеспечения безопасности дорожного движения определены в качестве приоритетов социально-экономического развития Российской Федерации. Внедрение программ повышения безопасности на дорогах России Президент Российской Федерации В.В. Путин в своём послании Федеральному Собранию Российской Федерации назвал одной из актуальных задач развития страны.
2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы
2.1 Основными целями программы являются:

 - ликвидация и профилактика возникновения опасных участков на сети автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории поселения, создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности.

2.2 Задачи программы:
- повышение уровня безопасности на автомобильных дорогах местного значения

2.3 Целевые показатели муниципальной программы:

	Наименование целевого показателя
	Еди-ница изме-рения
	Ста-тус
	Значение показателей

	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Муниципальная программа «Устройство тротуаров на автомобильных дорогах на территории Владимирского сельского поселения Лабинского района
на 2025 год»

	1.1
	Доля устройства тротуаров на автомобильных дорогах на территории Владимирского сельского поселения Лабинского района
	%

	3
	100

2.4 Методика расчета целевых показателей муниципальной программы:
	№

п/п
	Наименование целевого критерия
	Единица измерения
	Методика расчета показателя (формула), алгоритм формирования формул, методологические пояснения к базовым показателям, используемым в формуле
	Ответственный за расчет показателя

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Доля устройства тротуаров на автомобильных дорогах на территории Владимирского сельского поселения Лабинского района
	процент
	Д об.тр. = К пл./Ко*100 где:

К пл.- планируемая протяженность обустройства тротуара ;

К ф.- фактическая протяженность обустройства тротуара

	Администрация Владимирского сельского поселения Лабинского района

2.5 Муниципальная программа реализуется в течение 2025 г. Этапы не предусмотрены.

3. Перечень мероприятий муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Ста-тус *
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс.

рублей)
	В том числе по годам
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	2025 г.

	1
	Цель: Ликвидация и профилактика возникновения опасных участков на сети автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории поселения, создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности.

	1.1
	Задача: Повышение уровня безопасности на автомобильных дорогах местного значения.

	1.1.1
	Мероприятие №1:Устройство тротуара на автомобильных дорогах по ул.Советская,  ул. 30 лет Победы, ул.Кирова (район МОБУ СОШ №13) в станице Владимирской Лабинского района
	-
	всего
	3 662,7
	3 662,7
	Создание комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности
	Администрация Владимирского сельского поселения Лабинского района

	-
	краевой(федеральный) бюджет
	2563,9
	2563,9

	-
	местный бюджет
	1046,9
	1046,9

	внебюджетные источники (вклад граждан и (или) юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) в различных формах

	51,9
	51,9

	-
	всего
	3 662,7

	3 662,7

	-
	краевой(федеральный) бюджет
	2 563,9
	2 563,9

	Итого:
	-
	местный бюджет
	1046,9

	1046,9

	-
	внебюджет-ные источники (вклад граждан и (или) юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) в различных формах
	51,9
	51,9

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
        4.1 Общий объем финансирования программы на 2025 год составляет 3 662,7 тыс. руб. в том числе:

	Источник финансирования
	Общий объем финансовых ресурсов

	В том числе по годам реализации

	2025 год

	Краевой (федеральный) бюджет
	2 563,9
	2 563,9

	Местный бюджет
	1046,9
	1046,9

	Внебюджетные источники
	51,9
	51,9

	Всего по муниципальной программе
	3 662,7
	3 662,7

Средства бюджета Владимирского сельского поселения Лабинского района, направляемые на финансирование мероприятий программы, подлежат ежегодному уточнению при принятии бюджета Владимирского сельского поселения решением Совета Владимирского сельского поселения на соответствующий финансовый год.
 В ходе реализации программы отдельные мероприятия, объемы и источники их финансирования могут корректироваться на основе анализа полученных результатов и с учетом реальных возможностей бюджета Владимирского сельского поселения Лабинского района.
 Координатор программы с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых средств ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнителей.
5. Методика оценки эффективности реализации
муниципальной программы
Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ежегодно и осуществляется в два этапа.

На первом этапе осуществляется оценка эффективности реализации каждой из подпрограмм, ведомственных целевых программ, основных мероприятий, включенных в муниципальную программу, которая определяется с учетом:

оценки степени реализации мероприятий подпрограмм, основных мероприятий) и достижения ожидаемых непосредственных результатов их реализации (считается выполненным в полном объеме, если фактически достигнутое его значение составляет не менее 95 % от запланированного и не хуже, чем значение показателя результата, достигнутое в году, предшествующем отчетному, с учетом корректировки объемов финансирования по мероприятию);

оценки степени соответствия запланированному уровню расходов;

оценки эффективности использования средств бюджета Владимирского сельского поселения Лабинского района;

оценки степени достижения целей и решения задач основных мероприятий, входящих в муниципальную программу.

На втором этапе осуществляется оценка эффективности реализации муниципальной программы в целом, с учетом оценки степени достижения целей и решения задач муниципальной программы. Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется в соответствии с Типовой методикой оценки эффективности реализации муниципальной программы, предусмотренной Порядком принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Владимирского сельского поселения Лабинского района, утвержденным постановлением администрации Владимирского сельского поселения Лабинского района от 18.10.2023 г. N 133.
 Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых значений целевых показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.
Эффективность реализации муниципальной программы признается высокой в случае, если ее значение составляет не менее 0,9.

Эффективность реализации муниципальной программы признается средней в случае, если ее значение составляет не менее 0,8.

Эффективность реализации муниципальной программы признается удовлетворительной в случае, если ее значение составляет не менее 0,7.
В остальных случаях эффективность реализации муниципальной программы признается неудовлетворительной.
6. Механизм реализации муниципальной программы
Текущее управление муниципальной программой осуществляет ее координатор специалист (специалисты) администрации Владимирского сельского поселения Лабинского района), который:

- обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с координаторами подпрограмм, участниками муниципальной программы;

- формирует структуру муниципальной программы и перечень координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

- организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

- принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

- несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений координаторов подпрограмм, участников муниципальной программы;

- организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет;

- ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной программы;

- готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной программы и оценке эффективности ее реализации (далее - доклад о ходе реализации муниципальной программы);

- размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

- осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Заместитель главы

администрации

    Ю.Г. Бондаренко